3. *Sulpicia* autem cum à matre *Iulia* diligentissime custodiretur, ne *Lentulum* virum suum proscriptum à triumuiris in *Siciliam* sequeretur: nihilominus famulari veste sumpta, cum duabus ancillis, rotidemque seruis ad eum clandestina fuga peruenit. Nec recusauit seipsam proscribere, vt ei fides sua in coniuge proscripto constaret.

CAPVT VIII.  
DE FIDE SERVORVM  
ERGA DOMINOS.

- |   |                                  |   |                                 |
|---|----------------------------------|---|---------------------------------|
| 1 | M. Antonij ora-<br>toris seruus. | 5 | Cn. Plotij Plan-<br>ci familia. |
| 2 | C. Marij C. F.<br>COS. seruus.   | 6 | Vrbiniij Anapio-<br>nis seruus. |
| 3 | C. Gracchi Phi-<br>locrates.     | 7 | Antij Reslionis<br>seruus.      |
| 4 | C. Castij Pin-                   |   |                                 |

**R**ESTAT vt seruorum etiam erga do-  
minos, quo minus expectatam, hoc  
laudabiliorem fidem referamus.

1. M. Antonius, auorum nostrorum tem-  
poribus clarissimus orator, incesti reus  
agebatur; Cuius in iudicio accusatores  
seruorum in quaestionem perseverantissime  
postulabant; quod ab eo, cum ad stuprum  
iret, laternam prelatam contenderent.  
Erat autem is etiam tum imberbis, & sta-  
bat coram, videbatque rem ad suos cru-  
ciatus pertinere, nec tamen eos fugauit.  
Ille vero, vt domum quoque ventum est,  
Antonium hoc nomine vehementius con-  
fusus & sollicitum vltro est hortatus, vt  
se iudicibus torquendum traderet; affir-  
mans nullum ore suo verbum exiturum,  
quo causa eius laederetur. Ac promissi fi-  
dem mira patientia prestavit: plurimis  
etiam laceratus verberibus, eucleo que im-  
positus, candentibus etiam laminis vltus,  
omnem vim accusationis, custodia rei sa-  
lute, subuertit. Argui fortuna merito po-  
test, quod tam pium & tam fortem spiri-  
tum seruili nomine inclusit.

2. Consulem autem C. Marium Praenesti-  
nae obsidionis miserabilem exitum sorti-  
tum, cuniculi latebris frustra euadere co-  
natum, leuique vulnere a Thelesino, cum  
quo

quo commari destinauerat, perstrictum seruus suus ut Sullanae crudelitatis expertem faceret, gladio traiectum interemit; cum magna praemia sibi proposita videret, si eum victoribus tradidisset: Cuius dexterae tam opportunum ministerium nihil eorum pietati cedit, a quibus salus dominorum protecta est. Quia eo tempore Maro non vita, sed in beneficio reposita erat.

3. Aequè illustre quod sequitur. C. Gracchus, ne in potestatem inimicorum veniret, Philocrati seruo suo cervices incidendas praebuit. Quas cum ceteri istu abscidisset, gladium cruore domini madentem per sua egit praecordia. Euporum alij hunc vocitatum existimant: ego de nomine nihil disputo, famularis tantummodo fidei robur admiror: Cuius si praestantiam animi generosus iuuenis imitatus foret, suo non serui beneficio iam inuentia supplicia vitasset: nunc commisit ut Philocratis, quam Gracchi cadaver speciosius iaceret.

4. Alianobilitas, alius furor, sed fidei par exemplum. Pindarus C. Cassium Philippensi proelio victum, nuper ab eo manumissus, iussu ipsius obruncatum, insultationibus hostium subtraxit. Sequae est conspectu hominum voluntaria morte abru- lit, ita ut ne corpus quidem eius absumpti inueniretur. Quis deorum grauissimi sceleris ultor, illam dexteram quae in necem patriae parentis exariserat, tanto corpore illigauit, ut se tremebunda Pindari genibus submitteret, ne publici parricidij, quas merebatur poenas, arbitrio pij victoris exoluere? Tu profero, tu Diue Iuli caelestibus tuis vulneribus debitam exegisti vindictam, perfidum erga te caput sordidis auxiliis supplex fieri cogendo, eo animi astu compulsum, ut neque retinere vitam vellet, neque hanc manu sua au- deret.

5. Adiunxit se iis cladibus C. Plotius Plancus Munacij Planci consularis & censorij frater, qui cum a triumviris proscriptus in regione Salernitana lateret, delicatioris vitæ genere, & odore vnguenti, occultam salutis custodiam detexit: Istis enim vestigiis, eorum qui miseros persequerentur, sagax inducitur cura, abditum fugæ illius cubile odorata est. A quibus comprehensi serui, multamque ac diu torti, negabant se scire ubi dominus esset. Non sustinuit deinde Plancus tam fideles, tamque boni exempli seruos ulterius cruciari: sed processit in medium, iugulumque gladiis militum obiecit. Quod certamen mutæ benevolentia arduum dignosci facit, utrum dignior dominus fuerit, qui tam constantem seruorum fidem experiretur; an serui, qui tam iusta domini misericordia quæstionis scuitia liberarentur.

6. Quid Urbini Panopionis seruus, quam admirabilis fidei! Qui cum ad dominum proscriptum occidendum, domesticorum indicio certiores factos milites in Reatinam villam venisse cognosset; commutata cum eo veste, permutato etiam annulo, illum postico clam emisit, se autem in cubiculum ac lectulum recepit, & ut Panopionem occidi passus est. Brevis huius facti narratio, sed non parua materia laudationis. Nã si quis ante oculos ponere velit subitum militum accursum, conuulsa ianux claustra, minacem vocem, truces vultus, fulgentia arma; rem vera æstimatione prosequetur: Nec quam cito dicitur, aliquem pro alio mori voluisse, tam id ex facili etiam fieri potuisse arbitrabitur. Panopion autem quantum seruo deberet, amplum ei faciendo monumentum, ac testimonium pietatis grato titulo reddendo testatus est.

7. Contentus esse huius generis exem-

plus:

strictum  
exper  
terem;  
videret,  
s dext  
m nihil  
s domi  
ore Ma  
reposit-